trois localités des Taillades, Robion et Maubec : « sur la question ou controverse entre les 

seigneurs, universitas et personnes singulières de la ville de Cavaillon pour une partie, et les 

seigneurs des Taillades, de Robion et Maubec et les universitates et hommes singuliers de ces 

castra pour l’autre partie1 ». Raymond Rocha, syndic, est alors le seul Cavaillonnais présent, 

il représente donc à la fois les seigneurs et l’universitas de Cavaillon. 

La prise en considération des intérêts seigneuriaux vient donc se greffer sur une 

initiative prise par l’universitas de Cavaillon, et ce tout au long des procédures de bornage. 

S’il est vrai que les intérêts de la communauté d’habitants rejoignent ici ceux de leurs 

seigneurs, le territoire des premiers correspondant aussi à l’étendue de la domination des 

seconds, un tel mode de représentation pose la question de la part réellement prise par 

l’universitas, et non seulement par ses représentants, dans ces procédures. Il témoigne en 

outre de la proximité entre le cercle des élites cavaillonnaises et le pouvoir seigneurial2. 

Proximité qui se manifeste notamment par la capacité des élites à représenter tour à tour 

l’universitas et ses seigneurs. Ainsi, Raymond Gautier, qui est en 1302 syndic et procureur de 

l’universitas, apparaît en 1296 comme viguier de la cour seigneuriale de Cavaillon3. 

2 – Les localités limitrophes 

Les chartes conservées à Cavaillon montrent que l’universitas est en contact avec 

l’ensemble des localités limitrophes entre 1280 et 1311. La chronologie des conflits et 

procédures engagées souligne la densité des interactions avec l’extérieur et permet d’identifier 

les acteurs des localités voisines auxquels les syndics de Cavaillon sont confrontés. 

En juin 1265, une enquête est ouverte à la demande des syndics de Cavaillon contre 

l’universitas de l’Isle4. L’affaire est rapidement résolue : le 21 juillet 1266, suite à l’audition 

de témoins pour chacune des parties, un arbitrage – au sens juridique du terme – est rendu et 

cavellionis et procuratores dominorum cavellionis infrascriptas et etiam intentiones quos intendunt probare 
quorum tenores inferius secuntur. Coram venerabilis domino B. Bossigonus judicem domini comitis Tholosane 
in partibus Venaissini et Canelci dixerunt et proponerunt Guillelmus Giraudi et Rostagnus Fornarii sindici 
universitatis cavellicensis et procuratores dominorum cavellicensium procuratorio nomine pro predictis dominis 
et nomine dicte universitatis… 
1 Id., DD 1 n° 6, Cum questio seu controversia esset seu esse separetur inter dominos universitatem et singulares 
personas civitatis Cavellionis ex una parte et dominos de Talliatis, de Robiono et de Malbeco et universitates et
singulos homines dictorum castrorum ex altera. 
2 Sur les liens entre élites et seigneurs voir C. Wickham, Communautés et clientèles en Toscane au XII